
Quinta, 22 de Maio de 2025 | VOL: 3 | Nº 1093

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 33/2025 – PMLN/MA.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 01/2025- PMLN/MA .................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 27/2025 – PMLN/MA. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07/2025- PMLN/MA. A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo – PMLN/MA ................. 2

PORTARIA .......................................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 097/2025 ...................................................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº
047/2023. POCESSO Nº 41/2025 ............................................................................................................ 3
RESENHA DE CONTRATO Nº 54/2025/PMLN. PROCESSO Nº 30/2025 – PMLN. .................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 3
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO Nº 096/2024. POCESSO Nº 38/2025 ................................................................................ 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN. PROCESSO Nº 32/2025 – PMLN. Adesão à ARP nº
06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024, processo administrativo nº. 2024012076/24 CPL, .. 4

Página 1/5



Quinta, 22 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1093
 

GABINETE DO PREFEITO - GP

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 33/2025 – PMLN/MA.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 01/2025-

PMLN/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 33/2025 – PMLN/MA.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 01/2025-

PMLN/MA. A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo –

PMLN/MA torna público para conhecimento dos

interessados que realizará licitação na modalidade

Concorrência Eletrônica nº 01/2025 – PMLN-MA, do tipo

Menor Preço Unitário, objetivando a Contratação de

empresa de engenharia/arquitetura para execução dos

serviços de reforma do Prédio do novo Centro

administrativo da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo/MA, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00

horas (horário de Brasília-DF) do dia 05/06/2025, que será

conduzida pela sua Agente de Contratação, através do

Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo - MA, disponível em

www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, nos termos da

Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº

123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal

nº 8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas. O

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no

Portal de Compras da Prefeitura de Lajeado Novo/MA, em

www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, Portal Nacional

de Contratações Pública - PNCP  e site da Prefeitura

Municipal de Lajeado Novo/MA

https://www.lajeadonovo.ma.gov.br. Lajeado Novo/MA 19

de maio de 2025. Rosenir Oliveira Batista. Agente de

Contratação.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: njxspasg48z20250522150557

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 27/2025 – PMLN/MA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025- PMLN/MA. A

Prefeitura Municipal de Lajeado Novo – PMLN/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 27/2025 – PMLN/MA. PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 07/2025- PMLN/MA. A Prefeitura

Municipal de Lajeado Novo – PMLN/MA torna público

para conhecimento dos interessados que realizará licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2025 – PMLN-MA,

do tipo Menor Preço, objetivando o Registro de Preços para

futura e eventual contratação de empresa fornecedora de

material de construção civil  para atender as demandas das

Secretarias da Prefeitura Municipal de Lajeado Novo/MA,

em sessão pública eletrônica a partir das 14:00

horas (horário de Brasília-DF) do dia 05/06/2025, que será

conduzida pela sua Pregoeira, através do Portal de Compras

da Prefeitura Municipal de Lajeado Novo - MA, disponível

em www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, nos termos

da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/23,

Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº

147/2014, Decreto Federal nº 8.538/15, alterações e demais

legislações correlatas. O edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no Portal de Compras da

Prefeitura de Lajeado Novo/MA, em

www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, Portal Nacional

de Contratações Pública - PNCP  e site da Prefeitura

Municipal de Lajeado Novo/MA

https://www.lajeadonovo.ma.gov.br. Lajeado Novo/MA, 19

de maio de 2025. Anaiana de Andrade Santos Silva.

Pregoeira.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: zh2rw48dlja20250522150511

PORTARIA

PORTARIA Nº 097/2025

  PORTARIA Nº 097/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO

MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO - MA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de

Lajeado Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica

do Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em

consonância com a Lei Municipal nº 004/2020. 

RESOLVE:   Art. 1º- Nomear a Senhora GABRIELA

PEREIRA DE ABREU, inscrita no CPF n.º

Página 2/5



Quinta, 22 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1093
 

710.195.571-17, para o cargo de DIRETORA DO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS. Art. 2º. Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de abril de 2025. Art. 3º. Revogam-se as

disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 10

de abril de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade Prefeito

Municipal  

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: 4bh1q6lrxmr20250522150544

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

047/2023. POCESSO Nº 41/2025

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

047/2023. POCESSO Nº 41/2025. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO, por

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMNISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ n°

01.598.548/0001-48 e a empresa ADTR SERVIÇOS DE

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº

17.422.433/0001-38. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

Termo de Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência do

Contrato nº 047/2023, por mais 90 (noventa) dias ou até a

conclusão do procedimento licitatório, o que ocorrer

primeiro; CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02-Secretaria

Municipal de Administração; FONTE DE RECURSO: 500

- Recursos não vinculado de impostos;

PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0002-2008 - Manutenção

da Secretaria Municipal de Administração; NATUREZA

DE DESPESA: 3.3.9 0.39 00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica. FUNDAMENTO LEGAL: art.

57, II da Lei 8.666/93. Lajeado Novo - MA, 08 de abril de

2025. Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária Municipal

de Administração de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio
Código identificador: nb7iva7t5o20250522150552

RESENHA DE CONTRATO Nº 54/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 30/2025 – PMLN.

RESENHA DE CONTRATO Nº 54/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 30/2025 – PMLN. Contratação direta por

dispensa de licitação por valor. PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, em nome da

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO,

inscrita no CNPJ sob o n° 01.598.548/0001-48 e a empresa

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS

EMPRESAS DO MARANHÃO – SEBRAE/MA, inscrita

no CNPJ nº 06.053.847/0001-10. BASE LEGAL: art. 75,

inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO:

Contratação do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas do Maranhão - Sebrae/MA para desenvolver o

projeto Cidade Empreendedora no município de Lajeado

Novo – MA. VALOR GLOBAL: R$ 45.320,00 (quarenta e

cinco mil e trezentos e vinte reais). PRAZO DE

VIGÊNCIA: será da data da assinatura do Contrato até 31

de dezembro de 2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – SECRETARIA

MUNICIPAL E ADMINISTRAÇÃO / FONTE DE

RECURSO: 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS / PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2008

– Manutenção da Secretaria Municipal de Administração /

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 .00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Lajeado Novo -

MA, 25 de abril de 2025. Marina Sousa Miranda Araújo.

Secretária Municipal de Administração de Lajeado Novo -

MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: $nx5dcuSHxL/

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

096/2024. POCESSO Nº 38/2025

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

096/2024. POCESSO Nº 38/2025. PARTES:

Página 3/5



Quinta, 22 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1093
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em nome

da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO -

MA, inscrita no CNPJ n° 01.598.548/0001-48 e a empresa

IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº

06.293.574/0001-81. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

Termo de Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência do

Contrato nº 096/2024, por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO: UNIDADE

ORÇAME NTÁRIA:02.15 - Secretaria Municipal de

Educação de Lajeado Novo; FONTE DE RECURSO: 552 -

Transferência de Recursos do FNDE Referente ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); 500 -

Recursos não vinculados de Impostos;

PROJETO/ATIVIDADE: 12.306.0011 .2090 - Manutenção

da Merenda Escolar; NATUREZA DE DESPESA:

3.3.90.30 - Material de Consumo. FUNDAMENTO

LEGAL: art. 107, da Lei nº 14.133/2021 . Lajeado Novo -

MA, 06 de maio de 2025. Ronis da Costa Santos. Secretária

Municipal de Educação de Lajeado Novo - MA

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: 5zzldtvoj020250522150536

RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 32/2025 – PMLN. Adesão à ARP nº

06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº

052/2024, processo administrativo nº. 2024012076/24

CPL,

RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 32/2025 – PMLN. Adesão à ARP nº

06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024,

processo administrativo nº. 2024012076/24 CPL, realizado

pelo Município de São Bernardo – MA. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em nome

da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO -

MA, inscrito no CNPJ sob o n° 01.598.548/0001-48 e a

empresa RENOVE LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº

49.180.319/0001-35. BASE LEGAL: Lei Federal nº

14.133/2021. OBJETO: contratação pessoa jurídica

especializada para aquisição de livros didáticos e

complementar SAEB, para alunos do ensino fundamental

anos iniciais e finais, contendo plataforma digital,

assessoria pedagógica e recursos necessários visando

atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação

de Lajeado Novo/MA. VALOR GLOBAL: R$ 345.700,00

(trezentos e quarenta e cinco mil e setecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (dozes) meses,

contados de sua assinatura. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.16

- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação

Básica // FONTE DE RECURSO: 541 - Transferência do

Fundeb - Complementação da União – VAAF //

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0012.2073 - Manutenção

do Ensino Fundamental FUNDES 30% // NATUREZA DE

DESPESA: 33.90.30 - Material de Consumo. Lajeado Novo

- MA, 14 de maio de 2025. Ronis da Costa Santos.

Secretário Municipal de Educação de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: xzs8tbq6bo20250522150559

Página 4/5



Quinta, 22 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1093
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 33/2025 – PMLN/MA. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 01/2025- PMLN/MA

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 27/2025 – PMLN/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025- PMLN/MA. A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo – PMLN/MA

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 097/2025


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 047/2023. POCESSO Nº 41/2025
	RESENHA DE CONTRATO Nº 54/2025/PMLN. PROCESSO Nº 30/2025 – PMLN.


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 096/2024. POCESSO Nº 38/2025
	RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN. PROCESSO Nº 32/2025 – PMLN. Adesão à ARP nº 06/2025, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024, processo administrativo nº. 2024012076/24 CPL,



		2025-05-23T00:11:21+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1




